## PRAEFATIO.

Quod si paruuli ad hæc intelligenda ueniant, uix proficere poterunt: & qui carnis uicia, ac animi sordes sectantur, si huc uenire cõtenderint, plus sentiet detrimenti, quam commodi. nesciens enim audire castis auribus, amoris nomina, ab interiori homine ad exteriorem & carnalem uirum, omnem desleat auditum, & à spiritu conuertetur ad carnem, nutrietque in semetipso concupiscentias carnales, & occasione diuina scripturæ ad libidinem carnis commoueri uidebitur. Qui igitur uentri seruiunt, neque à suis incompositis affectibus abscesserunt, à sacra huiusce difficillimi operis lectione temperent. Nec absurdè dixerunt Hebræi, nulli licere hunc libellum suis contrectare manibus, nisi tricesimum annum impleuerit, & ad ætatem perfectam, ac maturam peruenerit, ut auctore Hieronymo, in præmio Ezechielis, ad perfectam scientiã, & mysticos intellectus, plenum humanæ naturæ tempus accedat. Quãdoquidem moris est apud eos, omnes scripturas à doctõribus & sapientibus tradi pueris, simul & eas quas *אַיְתוֹת וּמוֹתוֹת* appellant, ad ultimum tamen quatuor ista reseruari, id est, Principiũ Genesis, in quo mundi creatura describitur: & Ezechielis prophætæ principia, in quibus de Cberubim refertur: & finem, in quo templi ædificatio continetur: & hunc Cantici Canticorum librum. Existimat Origenes (qui auctore Hieronymo, cum in cæteris libris omnes uiderit, in Cantico Canticorum ipse se uicit) Epithalamium libellum, id est nuptiale carmen, in modum dramatis à Salomone conscriptum esse, quem cecinit instar nubentis sponsæ, erga sponsum suum, qui est sermo dei, cælesti amore flagrantis. adamauit enim eum siue anima, quæ ad imaginem eius facta est, siue Ecclesia, & hic magnificus atque perfectus spõsus, animæ & ecclesiæ est cõiunctus. Intellige cursim, Drama dici multarum personarum cantilenã, ut in scenis agi fabula solet, ubi diuersæ personæ introducuntur, & alijs accedentibus, alijs etiam discedentibus à diuersis & ad diuersos, textus narrationis expletur. Quæ singula suo ordine scriptura hæc continet, totumq; corpus eius, mysticis formatur eloquijs. Ad scopum coniunctionis & amoris Ecclesiæ ad suum sponsum, contendit hæc Salomonis sapientia, & ad charitatem quæ omnia suffert, omnia credit, omnia sperat, & omnia tolerat, huiusce secretioris doctrinæ mysteria referuntur. Hunc deniq; amorẽ, quo aduersus diabolum luctamur, loquitur præsens scriptura, quo erga filiũ dei, anima beata inflãmatur, & istud Epithalamij carmen, per spiritum canit, quo Ecclesia sponso cælesti Christo coniungitur. Et in hoc diuini operis loquitur Salomon sapientiam inter perfectos in mysterijs absconditam, amorẽ subinde cælestium, diuinorumque desiderium, incutit animæ, sub specie sponsæ, ac sponsi, re-  
 eta charitatis & amoris semita, docens perueniendum esse ad dei consortium. Et eo sילו sua cõnectit studia, eo deniq; artificio, ut Prouerbia, in quibus moralis tractatur philosophia, ad Ecclesiasten inflexerit: Ecclesiasten uerò, in quo naturalem agit philosophiam, ad contemplatiuam, siue theoreticam Cantici Canticorum philosophiam perduxit, quæ pulcherrimis allego-  
 riarum floribus decorata, & multis inuoluta mysterijs, docet ad æterna & perpetua properandum esse. Ideo primas dignitatis partes, etiã in nouissimo loco, obtinet hic liber, ad quem nemo peruenit, nisi & moribus fuerit desecatis, & rerum corruptibilium scientiã didicerit. Sed nunc de operis inscriptione loquimur, ne

Origenes.  
Hieronymus

1. Corinth. 13.

1. Corinth. 13.

in portu videamur impingere. Inscríbítur Canticum Canticorum, nec solum Canticum appellatur, sed Canticorum canticum, & omnium excellentissimum. & hoc simile est illis, quæ in tabernaculo testimonij appellantur sancta sanctorum, & illis, quæ in libro numerorum memorantur opera operum, quæque apud Paulum dicuntur, secula seculorum. Cantica sunt illa quæ dudum per prophetas, vel per angelos canebantur: lex enim dicitur per angelos ministrata in manu mediatoris. Illa ergo omnia quæ per illos annuntiabantur, cantica erant per amicos sponsi præcedentia. Istud verò vnum canticum est, quod ipsi iam sponso sponsam suam suscepturo Epithalamij specie erat canendum, in quo sponsa non ad huc per amicos sponsi cantari sibi vult, sed ipsius iam sponsi præsentis audire verba desiderat, dicens: Osculetur me osculo oris sui: vnde & omnibus canticis merito præfertur. Videntur enim cætera cantica, quæ lex & propheta cecinerunt, paruulæ ad huc sponsæ, & quæ nondum vestibula maturæ ætatis ingressa sit, decantata: hoc vero canticum adultæ, & iam valde robustæ, & quæ capax sit iam virilis potentiæ, perfecti quæque mysterij, decantari videtur, secundum quod dicitur de ipsa, Quia vna sit perfecta columba, quæ si perfecta, ergo & perfecti viri sponsa, perfectæ suscepit verba doctrinæ. Primum ergo canticum cecinit Deo Moyses, & filij Israel, quando viderunt Aegyptios mortuos ad litus maris, & quando viderunt manum fortem, & brachium excelsum domini, & crediderunt deo, & famulo eius Moysi, tunc cantauerunt, dicentes, Cantemus domino, gloriose enim honorificatus est. Nec quis potest ad perfectum istud & mysticum canticum peruenire, nisi prius ambulet per siccum in medio mari, & fiat ei aqua murus à dextra læuamque, & sic euadat de manibus Aegyptiorum, ita vt videat eos ad litus maris mortuos, intuens manum fortem domini, qua interfecit Aegyptios, credat domino & famulo eius Moysi, Moysi autem dico legi atque Evangelij, omnibusque d. uinis scripturis, tunc enim merito cantabit & dicet, Cantemus domino, gloriose enim honorificatus est. Iterum secundum canticum canet, cum exierit de valle Zareth, quod interpretatur aliena descensio, & venerit ad puteum, de quo scriptum est, Et dixit dominus ad Moysen, Congrega populum, & dabo ei aquam de puteo bibere. Ibi enim cantabit & dicet, initiate ei pueri, foderunt illum principes, excuderunt eum reges gentium in regno suo, cum dominantur eorum. Post illud canticum venit ad Deuteronomij canticum, de quo dicit dominus, Et nunc scribite vobis verba cantici huius, & docete illud filios Israel, & iniicite illud in os eorum, vt fiat mihi canticum istud ad testimonium in filiis Israel. Quartum canticum est in libro Iudicum, de quo scriptum est, Et cantauit Debbora & Barac filius Abinoen in die illa dicentes, incipiendo, Principales in Israel in proposito populi benedicite dominum. Audite reges auribus, percipite satrapæ, &c. Hæc autem quæ canit, apis esse debet, cuius opus tale est, vt eo reges & mediocres vtantur ad sanitatem. Debbora namque apis interpretatur, quæ istud canticum canit: sed & Barac cum ipsa, interpretatur autem Barac, coruscatio. Et canitur istud canticum post victoriam, quia nec ante quis potest, quæ perfecta sunt canere, nisi vbi aduersarios vicerit, sic denique & in ipso Cantico dicitur, Exurge, exurge Debbora, exuscita millia populi. Exurge, exurge, tunc canticum, exurge Barac. Quin-

Exo. 26. & 36  
& hebræo. 9.

Galat. 3.

Exod. 15.

Numer. 21.

Deuter. 31.

Iudicum 5.

## PRAEFATIO.

2. Regū. 22. tum post hæc canticū, est in secūdo lib. regnorum, cum locutus est Dauid ad dominū verba Cantici huius, in die qua liberauit eum dominus de manu omnium inimicorū suorum, & de manu Saul, & dixit, Dominus mihi petra & munitio mea, liberator dominus deus meus custos erit mihi. Sextū est canticum in primo Paralipomenon libro, vbi constituit Dauid in principio ad laudandum dominum, Asaph & fratres eius, & est initium cantici istud tale, Laudate dominum & confitemini, & inuocate eum in nomine eius, notas facite in populis voluntates eius, canite ei, & hymnum dicite, narrate omnes adinventiones eius, quas fecit dominus. Septimū locum obtinet Canticum Canticorum, rei dignitate quam pertrahat, excellentissimum, & ex quinque canticorum milibus selectum. Locutus est enim Salomon tria millia Parabolarū, & erant cantica eius quinque millia, ex quibus hoc vnum habemus præstantissimum, in quo venustissimus ecclesiæ candor, & illibata puritas exprimitur. Nec rerum sensilium verbis, quæ hic proferruntur, & corticibus bæreas, sed tutò credas sub velamenti rei corporeæ & inuolucris, diuina latere mysteria, & amoris corporei specie, spiritalem sponsæ erga suum sponsum charitatem adumbrari, & hoc canticum sacris consecratum esse nuptijs. Idcirco dicit beatus Gregorius, in præfatione huius operis, hoc canticum, tanto cæteris canticis sublimius esse, quanto nuptijs sublimioris sæstiuuitatis offertur.
1. Paralip. 16
3. Regū. 4.
- Gregorius.

### ARGVMENTVM PRIMI CAPITIS Cantici Canticorum.

Desiderat Ecclesia casto sui oris osculo Christum exoculari, & ardentissimo æstuat affectu, pudicū sui sponsi suauiolū recipere, sperat & pulcherrima ab eodem, sponsaliorum & dotis munera se habiturā: & eo sui nobilissimi sponsi amore tenetur, vt nō cesset interpellare Deum, donec oculis eius perfruat, cuius vbera censet fragrantius spirare quam optima vnguenta, nec quicquam arbitratur fragrantissimo eius odore odoratius esse, à cuius amplexibus nusquam vult dimoueri. Iucundius exhilarescit, quòd mirè suo venustissimo sponso placeat, & planè agnoscat, floridum sui candorem illi esse quamgratissimum.

## CANTICVM CANTICORVM. CAP. I.

Osuletur me osculo oris sui, quia meliora sunt  
vbera tua vino, fragrantia vnguentis optimis.  
Oleum effusum nomen tuum: ideo adolescentu-  
læ dilexerunt te. Trahe me post te: curremús  
in odore vnguentorú tuorum. Introduxit me  
rex in cellaria sua. Exultabimus & lætabimur  
in te, memores vberum tuorum super vinum.  
Recti diligunt te. Nigra sum, sed formosa filiæ  
Hierusalem, sicut tabernacula Cedar, sicut pel-

les Salomonis. Nolite me considerare quòd fusca sim, quia decolorauit  
me sol. Filij matris meæ pugnaverunt contra me, posuerunt me custo-  
dem in vineis, vineam meam non custodiui. Indica mihi, quem diligit  
anima mea, vbi pascas, vbi cubes in meridie, ne vagari incipiam post  
greges sodalium tuorum. Si ignoras te<sup>o</sup> pulchra inter mulieres, egrede-  
re & abi post vestigia gregum tuorum, & pasce hœdos tuos iuxta taber-  
nacula pastorú. Equitatu meo in curribus Pharaonis assimilauit te ami-  
ca mea. Pulchræ sunt genæ tuæ sicut turturis: collum tuum, sicut moni-  
lia. Murennulas aureas faciemus tibi, vermiculatas argéto. Dum esset rex  
in accubitu suo, nardus mea dedit odorem suum. Fasciculus myrrhæ di-  
lectus meus mihi, inter vbera mea commorabitur. Botrus cyprí dile-  
ctus meus mihi, in vineis Engaddi. Ecce tu pulchra es amica mea, ecce  
tu pulchra es, oculi tui columbarum. Ecce tu pulcher es, dilecte mi, &  
decorus. Lectulus noster floridus, tigna domorum nostrarum cedrina,  
laquearia nostra cypressina.

**O**suletur me osculo oris sui, quia meliora sunt vbera tua vino,  
fragrantia vnguentis optimis. Aestuauit sponsa suauissimis sui sponsi  
osculis perfrui. Veruntamen ardentissimo sui sponsi amore delinita, dolet  
eum plurimo tempore moram protrahere. Interim tamen assiduis precationibus deum  
orat, sciens eum esse patrem sui sponsi, & sanctas manus sine ira, obmurmuratione, &  
querela in deum eleuat. incedit pudico habitu ornata, verecunda, sobria, & nobilissi-  
mis illustrata ornamentis, quibus decet nobilem sponsam exornari: & mirum in modum  
cupit castis auribus audire verba sui sponsi, dicens: Osuletur me osculo oris sui. optat  
& à Christo offensam, quam apud deum, homines peccando contraxerant, extinguí: &  
pacem inuenire, in qua, dum essemus deo patri inimici, per filium eius reconciliamur.  
nec pudet Christum nos exosculari, si mærore & lacrymis nostræ miseræ vitæ conse-  
cti, & lugubri penitentiae sacco vestiti, ad eum redierimus: quandoquidem pater ille  
clementissimus, filium prodigum, quem decocti patrimonij penituit, benignè exoscula-  
tus est. Spiritalem tamen amplexando intelligentiam, hæc loquitur Ecclesia, & dicit:

Luc. 15.

k. j.

- Omnia habeo, repleta sum muneribus, quæ sponsaliorum vel dotis titulo, ante nuptias sumpsi. Dudum enim, cum præpararer ad coniugium filij regis, & primogeniti omnis creaturæ, obsecuti sunt, & ministraverūt mibi angeli sancti eius, deferentes ad me legē, loco sponsalis muneris: ministraverūt mibi etiam prophetæ, & indicarunt mibi de filio omnia, cui me delatis arris & muneribus dotalibus, spondere cupiebant. Verūm ut in amorem eius me succederent, pronuntiauerunt mibi propheticiis vocibus, de aduentu eius, & de innumeris virtutibus, operibusq; eius immensis, repleti spiritu sancto, prædicauerunt: pulchritudinem quoq; eius, & speciem, ac māsuetudinem, descripserunt: ita ut omnibus his, ad amorem eius integrē inflāmarer. sed quoniam seculum iam penē finitum est, & ipsius quidē præsentia non datur mibi, solos autē ministros eius video ascendentes & descendētes ad me, propter hoc ad te patrem sponsi mei, precem fundo, & obsecro, ut tandem miseratus amorem nostrū, mittas eum, ut iam non mibi per ministros suos angelos duntaxat & prophetas, loquatur, sed ipse per semetipsum veniat, & osculetur me osculo oris sui, verba scilicet in os meum, sui oris infundat, ipsum audiam loquentē, ipsum videam docentem. Hæc sunt Christi oscula, quæ porrexit Ecclesie, cum in aduentu suo ipse Christus in carne positus euangelizauit ei verba fidei, & charitatis, & pacis, secundū quod Esaias promiserat, & præmissus ad spōsam dixerat: Non legatus neq; angelus, sed ipse dominus saluabit nos. Hæc Origenes. Et eadē possumus de sancta anima interpretari, quæ tametsi ab antiquis legis Moisaica doctōribus, & ab oraculis propheticiis, instituta fuerit, & primū crassa cognitione erudita, quia tamen illorum institutis non fuit satiata, expetiuit à Christo, & ab vberimo Euāgelij fonte cælestem haurire sapientiam, & in eo sua proluere labra, & confugit ad illum qui mentis tenebras depellit, animū illustrat, obscura discutit, enodat perplexa, inuoluta dissoluit, parabolas & ænigmata sapientū, rectis intelligentiæ lineis explicat, à quo oscula verbi dei, diuinæq; philoſophiæ, recipit. Hoc sponsi osculū, intelligamus virtutem dei, quæ illuminat mentem, & ad se rapit. Dicit Angelomus hunc edisserens locum, hoc, Salomonem prætendisse, tangat me dulcedine præsentia suæ, quam sapius à prophetis promissam audiui. Vnde & de eodem sponso in Euangelio scriptum est, cum sederet in monte, & sublimium præceptorum verba faceret, aperiens os suum docebat eos, dicens: Beati pauperes spiritu, quoniam ipsorum est regnum cælorum. Hunc autem excellentissimum doctōrem, debemus attentē audire, quod testatur vox illa dei patris de nube demissæ:
- Matth. 17.** Hic est filius meus dilectus, in quo mibi bene complacui, ipsum audite. Et Ioannes Baptista præco domini, ex multis sponsi amicis præparauit sponsam Christo adhaerētē.
- Ioan. 3.** Qui habet, inquit, sponsam, sponſus est: amicus autem sponsi, qui stat & audit eū, gaudio gaudet, propter vocē sponsi. Gregorius hanc eandem Salomonis sententiam explicās, dicit: Os sponsi, esse inspirationem Christi: osculum verō oris, dulcem inspirationis amorem. Dicit ergo sponso, desiderio & suans, & in amplexum sponsi sui inardescens: Osculetur me osculo oris sui. Ac si diceret, ille quem super omnia, imō solum diligo, veniat, qui dulcedine suæ inspirationis, me tāgat. Nec prætermittam quæ ad hunc locum dicit
- Bernardus.** beatus Bernardus sermone 2. Non audio iam Moyssem, impeditioris siquidem lingua

factus es mihi: Esaiæ labia immūda sunt: Hieremias nescit loqui, quia paer est, & propheta omnes, elingues sunt. Ipse ipse quem loquuntur, ipse loquatur, ipse me osculetur osculo oris sui. Augustinus libro vno de amicitia, capite 6. hunc proferens locum, dicit ad eius explicationem, osculum esse & corporale & spiritale. Osculum corporale, fit impressione labiorum, quod non est ostendendum, nisi certis & honestis horis, ut in signum reconciliationis, quando fiunt amici, qui fuerunt inimici: in signum etiam dilectionis inter sponsam & sponsum fieri permittitur, vel sicut ab amicis post diuturnam absentiam & porrigitur & suscipitur. Porro osculum spiritale proprie amicorum est, qui sub vna lege amicitiae tenentur. non enim fit oris attactu, sed mentis affectu: non coniunctione labiorum, sed commixtione spirituum. Hæc ille. Exclamat igitur sponsa à suo sponso tanquam à Paranymphe edocta, & cælesti illius pulchritudine accensa, dicit: Osculetur me osculo oris sui. Sunt autem hæc oscula spiritalia, ut dicit Philo, episcopus Carpathius, vir sanè eruditus, qui ad Augustini sententiam propemodum accedit. Nec verisimile est Ecclesiam desiderasse carnea & corporea sui sponsi, scilicet Christi oscula, sed spiritalia, quæ sunt purissima, castissima, sanctissima, planeque diuina atque cælestia, nihil profus carnale habentia, nec corruptibile, nihil turpe, nihil obscænum, sed honestissima omnia, quæ tam longissime cuncta carnis oscula superant, quàm lux tenebras, quàm vita mortem, quàm sempiterna, peritura. Et consultò quærit castissima hæc sponsa, suauißimum sui sponsi osculum. Nam excellentiora sunt, & dulciora huius mundissimi sponsi oscula, & vbera, vino etiam sapidissimo, & odoriferis vnguentis. Horum enim odor, breuissimo tempore decidit & arefcit, nec perpetuo oblectare potest: odor verò cælestis philosophiæ, & Evangelici vnguenti, quod illustrissimus hic sponsus, nobis impartitus est, nulla temporum incuria, nullo rerum humanarum lapsu emoritur, & perit, sed eundem odoratissimum spiritum, quouis aromatum spiritu leniorem spirat, & emũtissimas sapientum nares ad se pellicit, synceram Christianorum mentem reficit, & benignitate suæ gratiæ valetudinarios sanat. Et licet sponsa conferat vino vbera, ita tamen confert, ut præferat. Vinum autem, intelligenda sunt illa dogmata & doctrinæ, quas per legem & prophetas ante aduentum domini, sumere sponsa consueuerat. Sed nunc considerans banc doctrinam, quæ ex vberibus sponsi profluit, miratur & stupet, videns eam longè præstantiorem illa, ex qua ante aduentum sponsi, lactificata fuerat, tanquàm ex vino spiritali, quod sancti patres ministrabant, qui huius generis plantauerunt vineas, ut Noe primus, & Esaias in cornu, in locis vberi, & coluerunt eas. De hoc antiquorum vino, intelligendum est illud Ecclesiastæ, ubi ait, Dixi ergo in corde meo, vadam, & affluam delicias, & fruam bonis. Et de vineis loquens, dicit, Magnificauit opera mea, ædificauit mihi domos, & plantaui vineas, feci hortos & pomeria. Et tantam habet Christus potestatem in vinum & in aquam, ut ex aqua possit vinum optimum efficere, quod factum est in Cana Galiliæ. Vinum tamè, quod è vinea Sodomorũ,

Exod. 4.  
Esaiæ. 6.  
Hier. 1.  
Augustinus.

Philo,

Ecclesiast. 2.

Ioan. 2.

Hier. 35.

- bibere. Vino tamen cælesti si quis inebriatus fuerit, nunquã male habet, nullum deniq; incurrit morbum: Et quòd magis eo inebriamur, eò melius habemus, magisq; deo coniungimur. Et hoc nectare & spiritali musto, persusi sunt & inebriati Apostoli in festo die Pentecostes. Nec inerudita sunt, quæ ad hunc locum edisserendum dicit Iustus Episcopus Orgelitanus, vbera Christi, Apostolos & Euangelistas appellari, per ipsos enim in fide nutrimur, & spiritali alimento reficimur. Idcirco autem meliora vino probatur, quia Euangelica doctrina eminentior quàm lex olim data, dinoscitur. Nec iugum legis iugo Euangelij conferendum est. Deniq; illic figura, hic veritas, illic tanquam austeritas vini, diligendum tantummodo proximum, & inimicum odiendum ostendit: hic dulcedo gratiæ, pro inimicis orandũ, & eos qui nos oderunt admonet diligendos. Ipsa quoq;
- Math. 5.** Christi vbera, ipsos Apostolos vnguentis optimis fragrantia declarat, quia tantis virtutibus, tantisq; enituerè miraculis, vt odor iustitiæ eorum, longè lateq; diffusus, tunc intuentes oblectaret, & bucusq; omnes reficiat audietes, sicut vnus ex ipsis pronuntiat, dicens, Deo autem gratia, qui semper nos triumphat in Christo Iesu, & odorem notitiæ suæ manifestat in omni loco pro nobis. Possunt & hæc Salomonis verba, adaptari inculpatissimæ virgini Mariæ, quæ suis vberibus lactauit filium Dei, quibus omnium vnguentorum & aromatum fragrantia cedit. Illa siquidem suo pudicissimo ventre & bospitiolo, excipiens dei Verbum, meruit ab omnibus coli, nec illi sacrificium offertur, quod non in gloriam sui filij, & maximam Ecclesiæ vtilitatem redundet. Oleum effusum nomen tuum, ideo adolescentulæ dilexerunt te. Nullũ est oleum materiale, quod huic sacro lætitiæ oleo, conferri possit. Hoc autem oleum, est spiritus sancti vnguentum, quo vnctus est Christus, & cuius nunc odorem percipiēs sponsa, admirata est oleum lætitiæ, quia fructus spiritus, gaudium est, & hoc præterdit Dauid, dicens,
- Psal. 44.** Vnxit eum dominus deus suus oleo lætitiæ præ participibus suis. Et futurum erat vt pretiosissimum Christi oleum, eiusque nomen per totum terrarum orbem diffunderetur, vt fieret odor suauitatis in omni loco, sicut & Apostolus dixit, Quia Christi bonus odor sumus, in omni loco. Alijs quidem odor ex morte in mortem, alijs autem odor de vita in vitã. Nec hoc oleum effusum, dilexerunt sordidæ vetulæ, & quæ rugas habent, & indebiles macularum næuos, sed adolescentulæ, quæ sacro baptismatis fonte reparantur, & nouum induunt hominem, aut quæ synceram Christi fidem profitentur, vt mulier illa quæ sanguinis fluxũ patiebatur, & Chananæa: illæ sanè Christum vebemèter dilexerunt. qui deniq; à Christo christiani nominantur, hoc sacro olei carysmate peruncti, & fragranti spiritus sancti vnguento repleti, cum Apostolis dicunt, Charitas dei diffusa est in cordibus nostris per spiritum sanctum, qui datus est nobis. Trahe me post te, curremus in odore vnguentorum tuorum. Quoniam non potest Ecclesia, neq; electi anima, suo solo conatu ad cælestia anhelare, neq; Christo adbarere, ideo sponso dicit: Trahe me, quòd si me ad te pertraxeris, olfaciã odorem tuorum vnguentorum, & in me sentiam fragrantissimum tuæ gratiæ odoramentum. cohererent & hæc Euangelicæ philosophiæ, in qua dicit Christus: Nemo potest venire ad me, nisi pater qui misit me, traxerit eũ. attrahitur ad Christum, qui credit Christo, illi
- 1. Corin. 2.**
- 1. Corin. 2.**
- Mat. 9. & 13**
- Rom. 5.**
- 1. Ion. 6.**

Verò currunt post eum, qui eum imitantur, vel qui dono ipsius, ipsum sequendo proficiunt. nec tamen, ne putes peremptū esse liberum arbitrium, trahitur homo ad Christum, nolens, aut more pecudum adigitur, quæ dicere non possunt, trabe me post te. anima enim quæ dicit trabe me post te, omnibilibet vigoris & alacritatis, vult enim comitari Christum, sed infirmitatis consuetudine superata, sicut debet sequi, non præualet. Spiritus quidem promptus est, caro autem infirma. mens nititur imitari dominum, sed carne præfocata, succumbit plerumq̃. quod pulchrè expressit Paulus ad Romanos, dicens: *Mente seruius legi dei, carne autem legi peccati.* Introduxit me rex in cellaria sua, exultabimus & lætābimur in te, memores vberum tuorum, super vinum, recti diligunt te. Ostendit Salomon propensissimum & maxime beneuolum sponsi erga suam sponsam animum, quam non solum ad se attraxit, verum etiā introduxit in sua cellaria & regiū cubiculum, vt ibi videret cūctas opes regias, & hoc munere exultat, quod secreta regis & arcana prospexerit, & hoc ad historicam explanationem spectat. Altius locum hunc speculando, dicimus Christum introduxisse Ecclesiam suam, in promptuarium dei, diuinæq̃ sapientiæ, cui arcana mysteria reuelauit. Paulus in secretissimum hoc cubiculum introductus, dicebat: *Nos autem sensum Christi habemus, vt sciamus quæ à deo donata sunt nobis, hæc autem illa sunt, quæ oculus non vidit, nec auris audiuit, nec in cor hominis ascenderunt, quæ præparauit deus his qui diligunt eum.* introducuntur & in hoc cubiculum illi, quibus datum est, nosse mysteria regni cælorum, Matth. 13. Et Ecclesia in hoc cubiculum introducta, in quo sunt omnes thesauri sapientiæ ac scientiæ absconditi, multa didicit sacramenta, & res arduas nostris imperuias oculis. & hæc est regina de qua dicitur, *Asstitit regina à dextris tuis in vestitu deaurato, circumdata varietatibus.* hanc autem comitantur adolescentulæ, de quibus dicitur: *Adducentur regi virgines post eam, proximæ eius adducentur tibi, adducentur in lætitiâ & exultatione, adducentur in templum regis, & gaudent plurimum cum in magnificum regis cubiculum vñ cum sponsa intromittuntur, & simul exultant cum sponso & mire oblectantur, cui congratulando existimāt eius vbera, à quibus fluunt fontes cælestis sapientiæ, dulcedine vini & humanioribus literis esse præstantiora, & nihil arbitrantur esse optabilius, nihil maius, nihil deniq̃ eligibilius sincera & perfecta sponsi dilectione, in qua est summa totius humanæ perfectionis.* Quod si quis diligit Christum, sermonem eius seruabit, qui autem seruat verbum eius, verè in hoc charitas dei perfecta est, & æquissimi sunt viri qui diligunt Christum, impii vero & impudentissimi, neq̃ mandata eius custodiunt, neq̃ eum diligunt. Nigra sum sed formosa filiæ Hierusalem, sicut tabernacula Cedar, sicut pelles Salomonis. Ne existimetis filiæ Hierusalem me esse sædissimam, & indecora nigredine obscuratam, nec vsque adeo vestram iactetis pulchritudinem, vt mibi exprobetis culpam coloris, fateor me esse nigram, si extraneum duntaxat colorem inspexeritis: nec tamen indecora est mea nigredo, quam exinius virtutum candor illustrat. sum etenim internis membrorum liniamenti formosa, elegans & candida. Quandoquidem vestri corporis candor, mibi videtur esse persimilis sepulchris dealbatis, quæ foris apparent homini-

Matth. 26.

Roma. 7.

1. Corint. 2.  
Ephæ 6.4. &  
1. corinth. 2.Matth. 13.  
Coloss. 2.

Psal. 44.

Ioan. 14.

1. Ioan. 2.

- Math. 3.** bus speciosa, intus vero plena sunt ossibus mortuorum, & omni spurcitia. sed altius hic latent Ecclesuz ex gentibus congregatæ mysteria, quæ in hanc scenam introducitur, alloquens superbam Iudæorum synagogam: Nigra sum, attamen formosa, tibi videor nigra, quod non ex stirpe regia & claris parentibus duxerim originem, nec ex electis Abrahamæ filijs descenderim, à quibus regiam tui ortus nobilitatem vendicas, & antiquis Moisaicæ legis institutis, immodicè confidis, sum tamen pulchra & speciosa, & benignitas Christi & gratia, cui confido, cui innitor, à quo tota meæ salutis spes pendet, meæ obscuratæ mētis tenebras expulit, meamq; nigredinem pulcherrimus Euangelij candor exornauit. Quauis enim pro coloris obscuritate me conferas tabernaculis Cedar, quæ est gens admodum nigra, imò ipsa nigredo, & nigerrimis Salomonis pellibus, tamen & Cedar ex Ismaele descendit. secundo nanque loco ex Ismaele natus est, qui Ismael non fuit expertus diuinæ benedictionis, & pelles Salomonis quæ nunquam tãto regi in omni gloria sua visæ sunt in decoræ, non sunt aliæ quàm pelles tabernaculi dei. Fertur Salomon quando ædificauit templum, omnia vasa templi pellibus cooperuisse, & quia erant aptæ tabernaculo, idcirco non erāt in decoræ: & siliæ Hierusalem quomodo non meministis quod in lege vestra scriptum est, quid passa sit Maria, quæ derogauit Mosi, cum Aethiopiissam nigram accepisset vxorem: quomodo ignoratis illius imaginis adumbrationem in me nunc veritate compleri? Ego sum illa Aethiopiissa, ego sum nigra quidem pro ignobilitate generis, formosa vero propter pœnitentiam & fidem. Confugi ad eum qui pœnitentis commisseretur, nec quenquam delicti dolore compunctum reuicit. quid igitur tibi impropertis à peccato resipiscenti? quid gloriamini in lege, & per præuaricationem legis deū in honoratis? Nōne regina Saba deo placuit: quæ venit à finibus terræ audire sapientiã Salomonis, & lubenter audiuit nomen Salomonis & nomen domini, & vbi primū à sacris sapientiæ fontibus saluberrima bene viuendi præcepta exhaustit, dixit Salomoni: Beati serui tui qui hic stant corā te semper, & audiunt sapientiam tuã, sit dominus deus tuus benedictus cui complacuiisti, & posuit te super thronū Israel, eò qd di legerit dominus Israel in sempiternū, & cōstituit te regē vt faceres iudiciū & iustitiam.
- Math. 11.** Dicit Christus in Euangelio Matthæi, cap. 12. hanc reginam in iudicio condemnaturam Iudæorū generationem malam & adulteram, quod à vitijs resipiscere noluerit. Hæc autem regina præfigurauit Ecclesiam, quæ venit ex gentibus, audire sapientiã Salomonis veri, & veri pacifici domini nostri Iesu Christi, qui in Euangelio Matthæi maximo pere commendans fidem Centurionis, viri quidem gentilis, dicit, Amen dico vobis, non inueni tantam fidem in Israel. Dico autem vobis, quod multi ab oriēte & occidente venient, & recumbent cum Abraham Isaac & Iacob in regno calorū, filij autem regni eiicientur in tenebras exteriores, ibi erit fletus & stridor dentiū. Paulus etiam & Barnabas dixerunt constanter Iudæis, Vobis oportebat primū loqui verbum dei, sed quoniam repellitis illud, & indignos vos iudicatis æternæ vitæ, ecce conuertimur ad gentes, sic enim nobis præcepit dominus, Posui te in lucem gentium, vt sis in salutem vsque ad extremum terræ. Syllam ex innumeris prophetarum testimonijs cōficere possemus, ad suadendum gentiles sincera fide & simplicitate animi, deo fuisse gratissimos, sed
- Gen. 17. & 21. & 25.**
- Numer. 10.**
- Rom. 1.**
- 3. Regū. 9.**
- Math. 8.**
- Act. 13.**
- Esaie 49.**

quia aliubi ample de hac re egimus, & nobis visa sunt quæ nunc adduximus, sufficere, ideo super sedemus. Nec tamen prætermittendum cenſeo, quod dicit Chriſtus de filiabus Hieruſalem à recta virtutum ſemita exorbitantibus, Filix Hieruſalem, nolite flere ſuper me, ſed ſuper voſmetipſas flete, & ſuper filios veſtros, quoniam ecce venient dies, in quibus dicent, Beatae ſteriles, & ventres qui non genuerunt, & vbera quæ non lactauerunt. Auguſtinus libro 3. de doctrina chriſtiana, capite 32. pertractans huc Salomonis locum de ſponſa fuſca & ſpecioſa, quæ tabernaculis Cedar, & pellibus Salomonis cõfertur, dicit hæc eſſe intelligenda de tẽporali vnitãte intra retia piſcium bonorũ & maiorum conduſa. Nolite me conſiderare quòd fuſca ſim, quia decolorauit me ſol. filij matris meæ pugnaverunt contra me, poſuerũt me cõtortem in vineis. Vincam meam non cuſtodiui. Sponſa reddit calumniatoribus ſuæ fuſcedinis & nigredinis rationem, quòd ſcilicet à natura non ſit talis, ſed à torrentiſſimo ſolis ardore facta ſit fuſca, cui natiuum ademit colorem, Aethiopiibus verò naturalis quædam ineſt, ex ſeminis carnalis ſucceſſione, nigredo, quòd in illis locis ſol radijs acrioribus ferueat, & aduſta iam ſemel atque inſuſcata corpora, genuini vitij ſucceſſione permaneant. Contrarij verò ordinis eſt animæ nigredo. Nam neq; aſpectu, ſed deſpectu ſolis inuritur: neq; naſcendo, ſed negligendo conquiritur. & ideo ſicut ignauia aſſumitur, ita & induſtria repellitur. & quia ſol iuſtitiæ non me inuenit recte ſtãtem, nec ipſe in me rectos direxit lucis ſuæ radios. Ego enim ſum populus gentium qui prius non aſpexi ad ſolem iuſtitiæ, nec ſteti ante dominũ, & ideo nec ille me aſpexit, ſed deſpexit, neque aſtitit mihi, ſed præterijt. cæcitas tamen populi Iudaici, cum me pœnituit perperam vixiſſe, lux mihi facta eſt. Illos fulgidiffimũ Chriſti iubar decolorat, quos vt diuinæ religionis contemptores, deſpicit: hos verò venuſtat & colorat, qui præceptis eius promptè obſequuntur. Deinde dicit ſponſa, filij matris meæ pugnaverunt contra me, filij quidem, vt volunt nonnulli, ſynagogæ, qui doctem & arguentem Stephanũ martyrem lapidauerunt. Et facta eſt perſequutio magna in eccleſia, quæ erat Hieroſolymis, & omnes fratres diſperſi ſunt per regiones Iudææ & Samaritæ. vel illi etiam pugnaverunt aduerſus Eccleſiam, qui Paulum prædicantem in gentibus, per ciuitates ſingulas perſecuti ſunt. Aduerſantur ſemper nocentiſſimi infidelium filij, chriſtianiſ Eccleſiæ liberis. Nec illorum furor, & furibunda inſanies deſeruit, quod concinnè & eleganter expreſſit Paulus ad Galatas, dicens, Dicite mihi qui ſub lege vultis eſſe, legem non legiſtis? Scriptũ eſt enim, quoniam Abraham duos filios habuit, vnu de ancilla & vnu de libera. Sed qui de ancilla, ſecundum carnem natus eſt: qui autem de libera, per reppromiſſionem, quæ ſunt per allegoriam dicta. Hæc enim ſunt duo teſtamenta, vnum quidem in monte Sina, in ſeruitutem generans, quæ eſt Agar. Sina enim mons eſt in Arabia, qui coniunctus eſt ei, quæ nunc eſt Hieruſalem, & ſeruit cum filiis ſuis. Illa autem quæ ſurſum eſt Hieruſalem, libera eſt, quæ eſt mater noſtra, ſicut ſcriptum eſt, Lætare ſterilis quæ non paris, erumpe & clama quæ non parturis, quia multi filij deſertæ magis, quàm eius quæ habet virum: nos autè fratres ſecundum Iſaac promiſſionis filij ſumus. Sed quomodo tunc is qui ſecundum carnem natus fuerat, perſequedatur eum qui

Lucæ 23.  
Eſaiæ 54.

Auguſtinus,

Act. 7. & 8:

Galat. 4.  
Gene. 21:

Eſaiæ 54.  
Luc. 23.

Math. 10.

A. 8.

secundum spiritum, ita & nunc. Sed quid dicit scriptura? Eijce ancillam & filium eius, non enim hæres erit filius ancillæ cum filio liberæ. Itaque fratres non sumus ancillæ filij, sed liberæ, qua libertate nos Christus liberauit. Nec diuersum est huic Salomonis sententiæ, quod prædixit Christus in euangelio Matthæi: Tradet autem frater fratrem in mortem, & pater filium, & insurgent filij in parentes, & morte eos afficient, & eritis odio omnibus hominibus propter nomen meum. Subnectit Salomon, Posuerunt me custodem in vineis. Vineam meam non custodiui. Arrogans illa Iudæorum synagoga, quam huiusmodi vineis intelligi velimus, dederat Saulo potestatem, ut quoscunque credentes in Christo reperisset, viros ac mulieres, in custodias traderet ut punirentur, ut dum ista perpetraret, synagoga vineam custodiret. factus tamen dei misericordia ex Saulo Paulus, & ex persecutore prædicator, amaram illam vineam producentem labruscas, à Iudaismo ad Christianismum deficiens, deseruit, nec amplius custodire voluit. Quidam legunt, filij matris meæ pugnaverunt in me, scilicet Apostoli qui pugnaverunt in ecclesia ex gentibus congregata, aduersus capitales fidei inimicos, ut omnem infidelium aciem destruerent, & muros peruersæ doctrinæ subruerent: Istæ autem vineæ, sunt volumina legis & prophetarum à vitis obseruanda, & potissimum censuerunt Apostoli, qui semper in Christo triumphant, ut ad fidem adducti euangelicam vitem excolerent, qui salutifera Christi doctrinæ adhaerentes, antiqua Mosis instituta deseruerunt, & merito quidem. Nam lex illa austera neminem viuificabat, fides autem in Christo sita, & Euangelij gratia viuificat, & ex iniusto efficit iustum. Indica mihi quem diligit anima mea, vbi pascas, vbi cubes in meridie, ne vagari incipiam post greges sodalium tuorum. Rursum sponsa suum alloquitur sponsum, dicens, annuntia mihi quem vnicè diligo, & cui integrum mei pectoris corculum deuouerim & penitus addixerim, velim subinde à te rescire, vbi nam pascas in meridie, & vbi colles gregem tuum, ne incurram in ea loca, vbi sodales tui locatos per meridiem greges seruant. Expocit & à Christo ecclesia, ut ei locum secreti sui indicet, & quietis, quandoquidem amoris impatiens, etiam per meridiem cupit audire sponsum, eo præcipue tempore, quo clarior lux, & splendor diei perfectus & purus est, ut assistat ei oves pascenti, vel refrigeranti. Et studiosè vult viam discere, qua ire ad eum debeat, ne forte si non fuerit edocta itineris huius anfractus, incurrat greges sodalium, & videatur esse similis alicui illarum, quæ ad optatam veniunt ad sodales eius, nec pudoris curam gerunt, aut verentur passim discurrere, & multis apparere: ego verò à nullo alio velim videri, quàm à te solo. Indica igitur mihi quoniam recto itinere ad te contendam, nec peregrinos requiro & arbitros, & media quorundam subsidia, qui me ad secreta tui cubuli perducant, tu solus potes occulta tuæ arcanae disciplinæ mysteria mihi detegere. fac igitur ne à rusticis & indoctis pastoribus quæram consilium. Vereretur sanè ne mihi cæcus dux esset, & ambo in foveam incideremus. Oves tuæ lubenter tuam vocem audiunt, nec quicquam habent commercij cum mercenario, nec cum illis qui potius tuam explant ecclesiam & deprædantur, quàm augeant, & suis studiis illustrèt: & mihi pergratum erit tecum cubare in meridie, qui mundum vniuersum tuo fulgore persundas, &

in spiritu feruentibus quiescis, nec sinas tuam animulam tibi credentem cælesti lumine priuari, quam si non illustraueris, per deuios tramites oberrâdo, in manus hæreticorum incidet. Hanc igitur tibi largire gratiam, vt non diuager per vagos sodalium greges, qui cum habeant formam pietatis, virtutē tamen abnegant. Si ignoras te ò pulchra inter mulieres, egredere & abi post vestigia gregum tuorū, & pasce hædos tuos iuxta tabernacula pastorū. Laudatur à Græcis præclara illa Chilonis sententia: Nescito teipsum, qua monemur, vt agnoscamus à quo beneficia consequuti sumus, ne detestanda ingratitude nota intabescamus: denique expendamus diligētī studio, infirmas nostri ingenij vires, ne arrogātia & mentis elatio, nos suis transfigat sagittis. Et cū in alios animaduertere volumus, intueamur si ea culpa caruerimus, quam in alijs accusamus, aut corrigere volumus, ne illud nobis impingatur & obijciatur. Vides in oculo tui fratris festucam, in tuo verò trabem non inspicis. Et qui prædicas non esse furandum, furaris, & quo iudicio alium iudicas, teipsum condemnas. noli igitur iudicare, vt non iudicieris. Hæc verò sub comminatione proponuntur animæ, tanquā mulieri spectanda, Nisi cognoueris temetipsam ò pulchra inter mulieres, & agnoueris tuæ pulchritudinis causam, quòd scilicet ad imaginem dei facta sis, per quod tibi plurimum inest natiui decoris, iubebo te egredi & abire, & in vltimis gregum vestigijs collocari, nec amplius meas pasces oves, sed hædos, qui pro petulantia & petulanti lasciuia, à sinistris stabūt in iudicio: Et licet occulta meæ sapientiæ mysteria, tibi aperuerim, si tamen nō cognoueris temetipsam, & ignorātia tui vixeris, ostendā quæ nam te manebūt supplicia, vt ex vtroq; proficias, tam malorū metu, q̄ bonorum desiderio: hæc sufferes mala, donec experimēto didiceris, quantum damni sit, animā nescire seipsam, neq; pulchritudinē suam, qua cæteris longè præcellit. Et duplici modo potest anima sui agnitionē capere. Quid quidē sit ipsa, & qualiter moueatur, id est, quid in substantia, & quid in affectibus habeat. vtputa vt intelligat si boni sit affectus, aut nō boni, aut recti propositi, aut nō recti. Et si recti sit, si nam erga omnes virtutes eundem tenorē habeat, tam intelligendo q̄ agēdo. Si verò agnoscat seipsam, q̄ nō sit boni affectus, neq; recti propositi, in hoc ipso vt intelligat vtrum ei satis desit, & procul à via virtutū sit, an in ipso iam posita sit itinere, & incedere iam conetur, cupiens quæ antè sunt, apprehendere, & quæ retro sunt, obliuisci: agnoscat deniq; pōdus sui sceleris, an studio & dedita opera, an verò fragilitate aut ignorātia sit lapsa, & studeat celerius q̄ poterit à malo respiscere. Agnouit semetipsam mulier illa, à qua Christus septem eiecit dæmonia, curauit enim profluentibus lacrymis irrigare pedes saluatoris, & suis capillis abstergere. Nouit & semetipsum bonus latro, qui suo socio dicebat, Nos digna factis recipimus, hic verò nihil mali admisit, & ne in pristino sui peccati luto versaretur, moriturus, dixit Christo, Memento mei domine, dum veneris in regnū tuū. nec sanè illius oblitus est Christus, sed dixit ei, Amen dico tibi, bodie mecū eris in paradiso. Miserrimus ille proditor, sui oblitus, vitam laqueo finiuit, & suspensus crepuit medius, & effusa sunt eius viscera, & cum in honore esset non intellexit, comparatus est iumentis insipientibus, & similis factus est illis, & sordido auaritiæ studio occæcatus, à dei gratia excidit. Equitatu

1. Timoth. 3

Matth. 7.

Roma. 1.

Matth. 7.

Matth. 5.

Marc. 16.

Lucæ 7.

Lucæ 13.

Act. 1.

Psalm. 48.

Exod. 14.

meo in curribus Pharaonis assimilauit te anima mea. Historiam primò explicabimus, deinde mystica eloquia. Sicut, inquit, tunc in Aegypto, cum Pharaon persequens populum Israel, processit in curribus & equitatu, & meus, hoc est, domini mei equitatus, longè præcallebat currus Pharaonis, quòd illos superauerit, & in mare demerserit, ita & tu proxima mea sponsa, præcellis omnes mulieres, similis effecta equitatu meo, qui Pharaonis curribus comparatus, potentior utiq; est & magnificentior. Secundum mysticam intelligentiam, animas quæ sub illo spiritali Pharaone, & sub illis spiritalibus nequitis, positæ sunt, dicit esse currus Pharaonis, & quadrigas eius, quas ipse agit, & ducit ad persequendum populum dei, & ad opprimendum Israel: certum enim est, quòd tentationes & tribulationes, quas excitant daemones sanctis, per animas aliquas excitant, ad hoc ipsum aptas & conuenientes, quibus tanquam curribus accensis, exagitant Ecclesiam dei, & singulos quosq; fidelium. At sunt equi domini quibus ascendit, & equitatus eius, sanctæ animæ, quæ frantum disciplinæ eius accipiunt, & iugum portant suauitatis eius, & quæ spiritu dei aguntur, & in hoc est eis salus. Et equis albis, quibus dicitur verbum dei, facit Christus suam Ecclesiam similem, ut quantum hic domini equitatus, equitatum & currus Pharaonis euincit & præcellit, tantum tu, quæ pulchra es in mulieribus, præcellis omnes reliquas animas, quæ adhuc iugum Pharaonis portant, & sessorum eius patiuntur. Vel quòd equitatus hic meus, qui lauacro aquæ mundatus, effectus est purus & candidus, & verbum dei meruit habere sessorum, ex curribus Pharaonis assumptus est, inde enim omnes veniunt credentes, quia Christus venit in hunc mundum peccatores saluos facere. De istis equis loquitur Abacuc propheta, dicens: Nunquid in fluminibus iratus es domine, aut in fluminibus furor tuus, vel in mari indignatio tua? qui ascendis super equos tuos, & quadrigæ tuæ salus: quos equos, accipimus Apostolos & Euangelistas. ideo Christus loquitur ad ecclesiam, Tunc equitatu meo in curribus Pharaonis assimilauit te, cum sapientes mundi, ad meam fidem euocandos conuertit, ut deposito tumore seculi, sub me, qui sum salus vera, currendo proficiant, & dum operibus daemoniis deseruires, te assimilauit equitatu meo, ut quidam voluit, sed per prædestinationem, & equis meis, postquam respiciisti, te contuli, & qui nunc superbiam, arrogantiam, luxuriam, inuidiam, & auaritiam obseruiunt, adhuc sub curru Pharaonis sunt, hoc est, sub imperio diaboli: qui verò feruent in deum charitate, & ambulant in honesta humilitate, in curru dei locum habent, & deum sessorum reuerentur. Pulchræ sunt genæ tuæ sicut turturis, collum tuum sicut monilia. Dramaticus ordo talis est, postquam anima erubuit super austeritate auditi præcepti, ut seipsam cognosceret, rubor verecundiam diffusus in vultu, speciosas effecit genas eius, & multo quam fuerant, pulchriores. Non solum autem genæ, sed & ceruix eius tam decora est reddita, quasi monilium redimiculis adornata. Pulchritudo igitur genarum, appositissimè turturibus comparatur, quòd huiusmodi auibus, honestas vultus, castitas & pudicitia declaretur. Turturum enim ea est natura, ut neq; masculus præter unam feminam, adeat aliam, nec femina plusquam unum patiatur marem, ita ut si accidat altero intercepto superesse alterum, pariter cum coniuge extinctus sit ei concubitus amor, &

1. Tim. 1.  
Abacuc 3.

conuenienter similitudo turturis aptatur ecclesiæ, quòd vel alterius viri post Christum, Ephes. 5.  
coniugium nesciat, vel quòd continentia & pudicitia in ea tanquam turturum volitet multitudo. & secundum hanc intelligentiam, ceruicem sponsæ accipiemus, qua sine  
Matth. 11.  
dubio illæ intelligi debent animæ, quæ Christi iugum suscipiunt, dicentis: Iugum meum  
suauè est, & onus meum leue. obedientia eius, & prompta subiectio, ceruices eius appellan-  
tur. Ceruix ergo sponsæ, speciosa facta est sicut redimicula, & meritò. Quam enim  
prius præuaticationis inobedientia, turpem fecerat, nunc obedientia fidei, speciosam fecit  
& pulchram. Sunt autem redimicula, connexiones & constrictiones monilium, quæ  
in ceruicibus sedere solent, ex quibus deducitur per totum collum reliquus ornatus: mo-  
nile verò, ornamentum gutturis, quod virtutes admoneat, nam primò ob aliquod egre-  
gium factum dari solebat. Murenulas aureas faciemus tibi, vermiculatas  
argento. Amici sponsi pollicentur sponsæ, se facturos illi venustissimas auri simili-  
tudines, vnà cum distinctionibus argenti, quoadusq; rex sit in recubitu suo, murenulæ  
autem à capite defluentes, solent ad ceruicem ornandam aptari. Et idcirco illæ doctri-  
næ præclaræ sunt, quæ à capite, id est, Christo procedentes, sic spirituali officio mini-  
strant, vt ceruicem nostram, iugo Christi subdendam edoceant. Sublimius hæc meditan-  
do, dicimus sanctos angelos, patriarchas, & insignes prophetas, destinatos fuisse ad eru-  
diendam paruulam sponsam, vnà cum pædologo, scilicet lege, donec plenitudo tem-  
poris veniret, & mitteret deus filium suum, natum ex muliere, factum sub lege, cui  
Galat. 4.  
non fecerunt auram, sed similitudines auri argento vermiculatas. Auri species, figuram  
tenet inuisibilis & incorporeæ naturæ, argentum verò, virtutem verbi ac rationis: se-  
cundum quod & dominus dicit per prophetam, Dedi vobis argentum & aurum, vos  
autem fecistis argentea & aurea Baalim, ostendens per hæc, & dicens: Quia dedi vo-  
bis sensum & rationem, qua me deum & sentire possētis & colere, vos autem & sen-  
sum & rationem, quæ in vobis est, ad colenda demonia transtulistis. Sed, & eloquia do-  
Psalm. 11.  
mini, eloquia casta, argentum igne probatum, dicitur. Quæ igitur in antiqua lege nar-  
rantur & exprimentur, non habebant in se auri veritatem, sed duntaxat figuram, &  
adumbrabāt euangelicam gratiam, auro effigiatam: & de illis loquitur Paulus, dicens,  
Hæc autem in figura contingebant illis, & quæ tegebantur in absconditis, & arcana  
1. Corint. 10.  
erant, aliquando prodierunt in lucem. Nec tamen antiqui illi patres, sub quorum tute-  
la & pædagogica ferula, vixit paruula sponsa, hanc Christi lucem & euangelicū splen-  
dorem viderunt. de quibus loquutus est Christus suis apostolis, dicens: Amen quippe di-  
co vobis, quia multi prophetæ & iusti cupierunt videre, quæ videtis, & non viderunt:  
Matth. 13.  
& audire quæ auditis, & non audierunt. Nec tamen reiicienda sunt illorum scripta, fi-  
guræ & vaticinia, nam indicia fuerūt spiritualis intelligentiæ, & honestis illorum ima-  
ginibus, & formis, pueritia sponsæ fuit illustrata, cuius murenulæ aureæ, siue ornamen-  
ta capitis, auro & lapidibus pretiosis intertextæ, fuerunt ante aduentum Christi argen-  
to vermiculatæ, hoc est, minutim & quodam emblemate vermiculato distinctæ. Dix-  
erūt veteres, vermiculare, minuta opera facere: & vermiculata opera, paruis testulis ela-  
borata: & vermiculatim, minutim. At vbi primū sponsa cæpit per se tēte osculis sui sponsi

Ioan. 11.

Roma. 4.

Palm. 44.

Et amplexibus perfrui, fuit auro & aureis sui sponsi literis eximie illustrata. Dum esset rex in accubitu suo, nardus mea dedit odorem suum. Nardus, frutex est graui & crassa radice, sed breui ac nigra, aspero sapore, folio paruo, densoque, & vnguetum ex eo factum, nardinum dicitur. Inuit hoc in loco historia, sponfam ad sponsum ingressam, eum suis vnguentis vnxisse, ac miro quodam genere, quasi nardus quæ prius odorem non dederat, cum esset apud sponfam, tunc dedit odorem suum, cum corpus sponsi contigit, vt non tam ille ex narodo odorem, quam nardus ex ipso sumpsisse videatur. Sed ad mysteria progrediendo, intelligamus sponfam, ecclesiam siue animam, in persona Mariæ, attulisse libram vnguenti nardi pisticæ pretiosi, & vnxisse pedes Iesu, & deterfisse capillis suis, quæ quodammodo recuperauit per crinem capitis sui ad semetipsam, vnguentum, & odorem non tam nardi per vnguentum, quam ipsius verbi dei ad se trahentis per capillos, quibus abstergebat pedes, & imponens capiti suo non tam nardi, quam Christi fragrantiam, dixit, quia nardus mea, missa in corpus Christi, reddit mihi odorem eius, & odoratissimam sensi spiritus sancti & spiritualis doctrinæ fragrantiam. Fasciculus myrrhæ dilectus meus mihi, inter vbera mea comorabitur. Myrrhæ species, condiendis mortuorum corporibus, apta dinoscitur, ecclesia eo feruet amoris incendio erga Christum, vt syncerum eius amorem semper habeat in suis vberibus reconditum, nec possit suum sponsum toto affectu & ambobus brachijs non constringere, à quo etiam morte dimoueri & diuelli non potest, & nunc hæc loquitur, Mors dilecti mei, quam pro salute mea subit, semper in mea memoria commorabitur, nunquam beneficiorum eius obliuiscar, gaudeo quod pro me amaram mortem vltro pertulerit, sed magis meus gestit animus, quod propter meam iustificationem resurrexerit. Hic fasciculus myrrhæ, mihi est Christus passus, mortuus & sepultus, quæ magis, quam mea vbera diligo. De hoc myrrhæ alligamento loquitur psalmographus, dicens: Myrrha & gutta & casia à vestimentis tuis, à domibus eburneis, ex quibus deleuauerunt te filia regum in honore tuo. A vestimentis ergo verbi dei, quæ est doctrina sapientiæ, procedit myrrha, mortis duntaxat indicium, pro humano genere susceptæ, Gutta exinanita, diuinitatis forma, seruilis formæ suscepta dignatio: Casia quoque, quoniam id genus herbæ aquis indefinentibus nutriri dicitur & coalescere, redemptionem humani generis per aquas baptismi datam, indicat. Et sicut myrrha præseruat carnem à putredine, ita fragrantissimus Christi odor, præseruat hominem à peccati corruptione, nec solum præseruat, sed etiam mire oblectat. Botrus cyprici dilectus meus mihi in vineis Engaddi. Cyprus, arbor est similis oliuæ in folijs, cum flore nigro, & semine candido, & suauissimi est odoris. Est etiam Cyprus insula, quæ præ omnibus terris, miræ magnitudinis botros vuarum gignit, nec solet aliud quod cadauer hominis mortui ad sepulturam recipere, sed statim euomit & eijcit. Engaddum autem, ager terræ Iudæ est, non tantum vineis, quantum balsamis florens, & Engaddi interpretatur oculus tentationis meæ, aut fons bædi. Vult dicere Salomon ad historiam, odorem & fragrantiam sponsi, superare quicquid est in odoribus & floribus suauitatis. Optimum spirant odorem Cyprus & Engaddum, meliorem tamen &

suauiore spirat hic sponsus. & hoc dicit sponsa adolescentulis, vt eas magis, ac magis ad amorem sponsi concitet & inflammet. Inspiciamus tamen quidnam hæc habeat spiritalis intelligentiæ. Hic botrus vitis, est verbū dei, sapientia, virtus & thesaurus scientiæ, & vera vitis. Vnde in euangelio Ioānis dicit Christus, Ego sum vitis vera, & pater meus agricola est. Omnem palmitem in me non ferentem fructum, tollet eum, & omnem qui fert fructum, purgabit eum, vt fructus plus afferat. Nec vitis hæc, repente nobis maturum fructum parit, sed sensim, & primo producit suauitatem odoris in florē: quam si honestis vitæ studijs excoluerimus, & in ea permanferimus, optimum & dulcissimum fructum nanciscemur. Potest & dici hic botrus florens in vineis Engaddi, fragrantissima Christi gratia, quam post acerbiteriam tribulationum & tentationū recipimus. Nec ex sacramento huius vitis feruntur ad perfectionem, qui contemnūt bibere calicem noui testamenti ab Iesu susceptū. Cyprino igitur æstu incallescimus, vt optimis virtutum officijs, diuinæ gratiæ ignem etiam ardentissimum in nobis persentiamus, demūq; operā, vt possimus ex florentissimo Engaddi botro, victa dæmonis lucta, gratiam diuini odoris haurire. Ecce tu pulchra es amica mea, ecce tu pulchra es, oculi tui columbarum. Familiari colloquio confabulatur sponsus cum sua sponsa, quam ab insigni pulchritudinis gratia extollit: prius eā admonuerat, vt seipsam cognosceret, simul suo equitatu & equis albis contulit, eiuſq; genas pro excellenti veracundia & castitate, turturibus comparauit, & cervicem eius, venustissimis ornamentorum redimiculis: nunc verò eam profitetur speciosam, & mira cum quadam gratia: bis vocat pulchram, extrinsecus quidem & intrinsecus, eiuſque oculos confert columbis, ob hoc profecto, quòd ea nihil sit simplicius & modestius: nec absurde Christus ostendens suis discipulis, quāsnam deberent in sua legatione obeunda, virtutes amplecti, dixit, Estote prudentes sicut serpentes, & simplices sicut columbæ. Confertur etiam ob id columbis, quòd diuinas scripturas non iam secundum literam, sed secundum spiritum intelligat, & aspiciat in eis spiritalia mysteria: columba enim indicium est spiritus sancti. Spirituali ergo sensu intelligere legem & prophetas, hoc est oculos columbæ habere. In Psalmis etiam anima pennas columbæ sibi dari desiderat, vt volare possit in intellectum spiritualium mysteriorum, & requiescere in atrijs sapientiæ. Quòd si Christus dicatur caput Ecclesiæ, nihil absurdum videbitur, si & oculi eorum, qui secundum interiorem hominem spiritaliter intelligunt, & spiritaliter diiudicant, dicātur oculi columbarum, & potissimum Apostoli, sunt oculi columbarum, quos deus primum posuit in Ecclesia. Ecce tu pulcher es dilecte mi & decorus. Mutuum laudis officiū rependit sponsa suo sponso, nec ingratitude obscurauit beneficia, quæ à sponso acceperat: & quanto magis oculis spiritalibus cōspicitur, tanto pulchrior inuenitur. nec solius illius species mirabilis apparebit, verū etiam & intuenti eum decus ingens orietur, secundum illud quod Apostolus verbi dei pulchritudinem inspiciens, dicit, Nam etsi is qui foris est, homo noster corrumpitur, qui tamen intus est, renouatur de die in diem. Et quis non facile sibi suaderet, hunc illusterrimum sponsum, & corporis & animi candore venustissimum esse, qui ab omni vitiorum squalore immunis, dixit Iudæis liuore cor-

Ioan. 15.

Matth. 10.

Matth. 3.

Psalm. 54.

1. Corin. 12.

1. Corin. 4.

## Cap. 2.

- Ioan. 8. *rosis, Quis ex vobis me arguet de peccato? Et de eius pulchritudine hæc cecinit David,*
- Psal. 4. 4. *Speciosus forma præ filijs hominum, diffusa est gratia in labijs tuis, propterea benedixit te deus in æternum. Lectulus noster floridus, tigna domorum nostrarum cedrina, laquearia nostra cypressina. Communis iste sponsi cum sponsa lectulus, eleganti florum & virtutum varietate respersus est, quo nihil est floridius, nihil deniq; odoratius, & hoc cubile vmbrosum, est corpus dominicū, in quo deitas requieuit, syncerum quidem & odoriferum, quod Ioseph & Nicodemus officiosissimè inuoluerūt in sindone munda, vna cum odoriferis aromatibus, & posuerunt in monumēto, in quo nondum quisquam positus erat. Tigna cedrina & cypressina, sunt incorruptibilia & odorifera. Natura cedrorū semper crescit, nec aliquādo tendit ad senectam, secundū illud Psalmographi, Iustus vt palma florebit, & sicut cedrus Libani multiplicabitur. Harum autem arborum succus, tantæ virtutis est, vt diuersa corporum membra sanet, vermes vlcera necet, & à muscarum aculeis peruncta corpora defendat. Cypressi verd lignum manu artificis runcinatum, decorū præstat aspectum, & odorem iucundissimū reddit, ac medetur multis corporum affectibus. Hæc domus, cuius sunt hæc tigna & laquearia, spiritalē intelligētiam spectando, est Ecclesia dei, de qua dicit Paulus, Si autem tardius venero, vt scias quomodo te oporteat in domo dei conuersari, quæ est Ecclesia dei viuī, columna & firmamentum veritatis. Tigna autem domus Dei, intelligere debemus, præbyteros, qui suo sanctissimo ministerio, bonis operibus & sana doctrina, Ecclesiam contegunt. Trabes verd & laquearia, quibus sustentatur & discium, & protegitur ab imbribus & ab ardore solis, Episcopos, quorum robustioribus animi viribus, Ecclesie propugnaculum suffulcitur, & à sæuissimis hæreticorum incurSIONibus defenditur. Sed vnum me vehementer torquet, quod qui in Ecclesia deberent esse trabes, vix sunt tigna, qui potius sub Martis, quam Christi sacramento militant.*
1. Timot. 3.

## ARGVMENTVM SECVNDI CAPITIS.

Mirè sponsus suam ad se sponsam allicit, & in sui amorem multis argumentis inflammat, cui non solum Elysias sui candiduli campi delicias optat, verū etiam vult vt illis abunde fruatur. quod si percupiat vernantissimos sui sponsi hortulos inuisere, omnia illi oblectamenta patefient, suos argenteo flore, & candido lilio pascet oculos, nec tamen minus infidelium armis & insidijs circumdabitur, quàm liliū spinis. verū quod magis infestabitur, & acutissimis suorum inimicorum aculeis compungetur, eò fortius obisset, & profligatis hostibus natiaum florem retinebit, nec cuiquam, etiam procellosis iactata fluctibus, palmam tribuet, & durissima persecutionum hyeme, transacta, reflorescet, & summa cum lætitia suauissimis sui sponsi amplexibus perfruetur.

## CAPVT SECVNDVM.

Go flos campi, & lilium conuallium. Sicut lilium inter spinas, sic amica mea inter filias. Sicut malus inter ligna sylvarum, sic dilectus meus inter filios. Sub vmbra illius quem desideraueram, sedi: & fructus eius dulcis gutturi meo. Introduxit me rex in cellam vinariam, ordina-

uit in me charitatem. Fulcite me floribus, stipate me malis: quia amore languo. Læua eius sub capite meo, & dextera illius amplexabitur me. Adiuro vos filiæ Hierusalem per capreas, ceruósque camporum, ne fufcietis, neque euigilare faciatis dilectam, donec ipsa velit. Vox dilecti mei, ecce iste venit saliens in montibus, transfiliens colles. Similis est dilectus meus capreae, hinnulóque ceruorum. En ipse stat post parietem nostrum respiciens per fenestras, prospiciens per cancellos. Et dilectus meus loquitur mihi, Surge, propere amica mea, columba mea, for mosa mea, & veni. iam enim hyems transijt, imber abiit, & recessit: flores apparuerunt in terra nostra, tempus putationis aduenit, vox turris audita est in terra nostra, ficus protulit gróssos suos, vineæ florentes dederunt odorem suum. Surge amica mea, speciosa mea, & veni, columba mea in foraminibus petrae, in caeuerna niaceræ. ostende mihi faciem tuam, sonet vox tua in auribus meis. Vox enim tua dulcis, & facies tua decóra. Capite nobis vulpes paruulas quæ demoliuntur vineas, nam vinea nostra floruit. Dilectus meus mihi, & ego illi, qui pascitur inter lilia, donec aspiret dies, & inclinentur vmbrae. Reuertere: similis esto dilectæ mi capreae, hinnulóque ceruorum super montes Bethel.

**E**go flos campi, & lilium conuallium. Sicut lilium inter spinas, sic amica mea inter filias. Nihil iucundius sponso, quàm ditissimos sine tærei campi thesauros suæ sponsæ, quàm vnicè amat, impartiri: nihil denique illi gratius esse potest, quàm sua omnia communicare sponsæ, eiusque præsentia frui. Spirituali tamen intelligentiæ adhaerendo, dicit Christus Ecclesiæ, se esse floré campi & lilium conuallium. Campus, planities terræ dicitur, cui cultura adhibetur, & excolitur ab agricolis. Conualles verò, saxosa magis & inculta indicant loca. Campus ille dici potest Iudæorum populus, qui prophetis oraculis & lege Mosaica instituebatur: conualles verò, saxosus & incultus gentium locus. Hic sponsus, Iudæus flos fuit, sed quoniã neminè ad perfectũ adduxit lex, idcirco in illis non potuit verbũ dei ad florem proficere, & ad perfectionè fructuũ peruenire. In ista tamen conualle gentium, effectus est sponsus lilium, tale sine dubio, quale in euãgelij dicit, quod pater cælestis vestit. Et neq; Salomon in omni gloria sua indutus est, sicut vnum ex istis. Fit ergo lilium in hac conualle spòsus, in eo q̄ vestiuit eũ pater cælestis tali vestimèto carnis, quale nec Salomon in omni gloria sua habere potuit. Non enim Salomon habuit absq; concupiscètia viri & concubitu mulieris, immaculatã & nulli prorsus peccato obnoxiam carnè. Et causa est cur is qui in campo flos fuerat, voluit esse in cõuallibus liliũ. Cum enim multo tẽpore flos fuisset in cãpo, nullus ex ipso flos ad incitationè sui ac similitudinè processit: vbi verò factus est in conuallibus liliũ, cõtinuò eius sponsa imitatione ipsius, facta est liliũ, acutissimis tamen inuoluta spinis. nam è medio infidelium, quasi ex spinis emer sit, & pro hæreticorum circumstrepentium se morsibus, in medio spinarum collocata est. & quamuis animæ hæreticorum à recta euãgelij semita diuariant & declinent, tamen à fide